
حرکتی نوآورانه برای التیام زخم میراث تاریخی

هر از گاهی خبرهایی مبنی بر تخریب بخشی 
از اماکن تاریخی کشور بر اثر بلایای طبیعی 
یا دست اندازی سودجویانه برخی انسان ها 
ــن خبرهای  ــا مــیــان ای ــوش مــی رســد ام بــه گ
نگران کننده ای به تازگی خبرهایی مبنی بر 
برگزاری کنسرت به گوش رسید. محتوای خبر 
این بود که قرار است بخشی از درآمد حاصل 
از کنسرت علیرضا قربانی به ترمیم محوطه 
تاریخی تخت جمشید اختصاص یابد. مسئولان 
موسیقی و میراث فرهنگی کشور با الگوگیری از 
این اقدام می توانند گام های قابل توجهی برای 
مرمت و نگهداری بناهای تاریخی کشور دارند.

مرهمی بر زخم های تخت جمشید       
چند روز پیش »محمد ثابت اقلیدی« مدیرکل 
میراث فرهنگی استان فارس در گفت وگو با 
مجله موسیقی »بیلبورد«، برای نخستین بار 
دربــاره عواید مالی تخت جمشید از کنسرت 

»علیرضا قربانی« سخن گفته است.
او دربـــاره تخصیص مبالغی که از برگزاری 

مجموعه  ــن  ای در  قربانی  علیرضا  کنسرت 
درآمـــدزایـــی شـــده، در جهت ترمیم »تخت 
جمشید« معتقد اســت: »امـــوری کــه منجر 
به یک فعالیت اقتصادی در مراکز تاریخی 
می شود، پروتکلی وجود دارد که باید منافع آن 
مرکز تاریخی نیز تأمین شود. در این راستا بر 
اساس نظر کارشناس رسمی، ما قراردادی با 
تهیه کننده کنسرت داریم که بر مبنای آن یک 
بخش به عنوان اجاره محل دریافت شده و بخش 
دیگر آن از سمت حامی مالی برنامه بوده است. 
این مبلغ بر اســاس اعــلام کارشناس رسمی 
پرداخت شده و در قالب قــرارداد بوده است و 
به حساب خزانه واریز شده است. این هزینه، 
طبق پروتکلی که وجود دارد به مجموعه تخت 
جمشید اختصاص پیدا می کند و در آیندهِ 

نزدیک صرف مرمت این مجموعه می شود«

میراث         مــســئــولان  بــه  پیشنهاد  چند 
فرهنگی و گردشگری

بــرگــزاری کنسرت در مکان های تاریخی، 
نه تنها فرصتی بــرای لذت بــردن از موسیقی 
و آشنایی نسل آینده با میراث ماندگار یک 
کشور به شمار می آید، بلکه لزوم توجه و اهمیت 
حفظ و مرمت این آثار را به ما گوش زد کرده و 
همچنین زمینه های مطالبه گری را در ذهن 
بازدیدکنندگان زنده نگه می دارد. برگزاری 
جمشید  تخت  همچون  مکانی  در  کنسرت 
به عنوان یکی از بی نظیرترین آثار تاریخی ایران 
را می توان نقطه آغاز این حرکت های ثمربخش 
دانست. گروه برگزارکننده کنسرت علیرضا 

قربانی و همچنین مسئولان میراث فرهنگی 
شیراز درحرکتی نوآورانه ثابت کردند که با 
برگزاری اصولی این قبیل برنامه ها نه تنها به آثار 
تاریخی خسارتی وارد نمی شود بلکه این قبیل 
برنامه ها می تواند در راستای حفظ و مرمت 
این آثار کمک کننده باشد. حالا می توان این 
پیشنهاد را در سطح گسترده به وزیر و مسئولان 
وزارت میراث فرهنگی و گردشگری دولت 
جدید ارائه داد که با ظرفیت سنجی و شناسایی 
مکان های تاریخی از این فرصت مغتنم نهایت 
استفاده را ببرند تا شاید با این شیوه تا حدود 
زیادی کسری بودجه بخش مرمت و نگهداری 
آثار تاریخی کشور تأمین شده و آثار تاریخی در 
معرض خطری که اتفاقاً تعداد آن ها کم نیست 

از معرض نابودی نجات یابند.

چهار شنبه 3 مرداد    1403 .  شماره 21544
7ادب وهنر18 محرم  1446  . 24 جولای   2024

اورهان ولی

 

اورهــان ولی کانیک )۱۹۱۴، استانبول – 
۱۹۵۰، استانبول( شاعر ترک بود. از وی 

مجموعه هایی به فارسی ترجمه شده است.
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آگه یه درخت دیگه ای عین تو
تو کوچه مون بود،

این قدر دوسِت نداشتم!
آگه بلد بودی باهام لِی لِی بازی کنی،

بیشتر دوسِت داشتم!
آی! درخت!

درخت خوشگل من!
کاش قبل از این که خشک بشی،

ما از این محل اسباب کشی کنیم!
  محمد بهبودی نیامترجم: از یغما گلرویی

calture@khorasannews.com

ادبی هنری

 ستاره موسیقی پاپ در دهه هشتاد، 
حفظ  را  خــود  محبوبیت  همچنان 
کرده است. محسن چاوشی حالا یک 
خواننده معمولی نیست. او از شهرت 
و محبوبیتش در چند سال اخیر به 
بهترین نحو در جهت کار خیر که 
یک نمونه اش آزادی زندانیان جرایم 
غیرعمد است، استفاده کرده است. 
ــی در صفحه  ــاوش کــافــی اســـت چ
شخصی اش در اینستاگرام دست 
یاری به سوی مخاطبانش برای کمک 
به یک نیازمند یا یک زندانی دراز 
کند، در کمتر از چند ساعت، مبلغ 
موردنیاز تامین می شود. چاوشی 
در محرم امسال دو کار ویژه انجام 
داد؛ اولی، تلاش برای آزادی 110 
زندانی مالی و محکوم به پرداخت 
دیه و جمع آوری یک میلیارد و 665 
میلیون تومان به کمک هوادارانش 
بود و دومی، انتشار قطعه شنیدنی 
روز  از  قبل  ــه  ک کــوچــیــک«  »تکیه 
تاسوعا در دسترس علاقه مندان 
قرار گرفت. محسن چاوشی، پیش 
از این هم قطعه هایی در سوگ امام 
حسین)ع( و یارانش اجــرا کــرده و 
ارادتش به سالار شهیدان را نشان 

داده بود.

اون »تکیه کوچیک« رو فراموش نکردم       
چاوشی در اولین روزهای ماه محرم امسال، 
قطعه »تکیه کوچیک« را در سوگ شهدای 
کربلا منتشر کرد؛ قطعه ای که ترانه ای ساده 

و صمیمی، امــا جان سوز دارد و توانسته با 
مخاطبان ارتــبــاط بــرقــرار کند و به دلشان 
انگار  کوچیک«،  »تکیه  شنیدن  با  بنشیند. 
در یک مجلس روضه امام حسین)ع( حضور 
یافته اید. ترانه سرای قطعه »تکیه کوچیک«، 
امید روزبه است: »من اشک فرو ریخته از چشم 
فراتم/ بشناس منو... من یکی از گریه کناتم/ 
من شمع عــزای تو رو خاموش نکردم/ اون 
تکیه  کوچیکو فــرامــوش نــکــردم/ آه ای تنِ 
صدچاک پر از نیزه شکسته/ ای بغض تو در 
چشم خداوند نشسته/ آه از دل رنجیده  زینب 
ــزای زن و فرزند  که حسینش/ بی سر به ع
مدت  در  کوچیک«  »تکیه  قطعه  نشسته«. 
کمی که از انتشارش می گذرد، بر اساس آمار 
ثبت شده در کانال رسمی محسن چاوشی در 
آپارات، از ۱۱3هزار بازدید عبور کرده است. 
رضا فوادیان، تنظیم کننده این قطعه بوده 
و مهدی کریمی، میکس و مسترینگ آن را 

به عهده داشته است.

»آواز خون« در محرم 1402       
ــاپ در سال  پ خــوانــنــده محبوب موسیقی 

گذشته هم یک قطعه محرمی به نــام »آواز 
حسابی  هــم  آن  کــه  ــرد  کـ منتشر  ــون«  ــ خ
موردتوجه مخاطبان قــرار گرفت. چاوشی 
ــود و  ــن شخصی خ »آواز خــون« را ادای دی
دوســتــان همدلش بــه اهــل کربلا دانست. 
ترانه این اثر را هم امید روزبه سروده است؛ 
ترانه ای با زبان دلنشین و تاثیرگذار: »رخت 
عزامو پیرهن سیامو / از بُغچه بیرون می کشم 
دلتنگیامو/ از غربت تو با من بخونه /حرفی به 
سینه می زنه زنگ صدامو/ دل بود خون شد/ 
جونم فدای مشکی که مثل لاله های واژگون 
شد/ عیبی نداره، بذار بگن که/ آوازه خون 
بود و واسه تو روضه خون شد«. تاثیر امید روزبه 
در موفقیت دو قطعه محرمیِ سال گذشته و 
امسال محسن چاوشی را نمی توان انکار کرد. 
رضا فوادیان، تنظیم کننده »آواز خون« بوده و 
عابد بسطامی، میکس و مستر آن را به عهده 

داشته است.

قطعه های محرمی چاوشی در دهه 90       
ــر با  ــه ۹۰، چهار اث محسن چــاوشــی در ده
محوریت امام حسین)ع( و واقعه کربلا اجرا کرد 

که دو قطعه از آن ها، تیتراژ ابتدایی و انتهایی 
برنامه »فَریدا« به کارگردانی حامدجوادزاده 
بود که در سال ۱3۹۹ از پلتفرم فیلیمو پخش 
می شد. ایــن برنامه ۱3 قسمتی به بررسی 
وقایع زندگی سیدالشهدا)ع( و واقعه عاشورا 
پــرداخــت و از جمله محورهای آن محاکمه 
ــروزی و  ــاه ام قاتلان مام حسین)ع( در دادگ
ــت دقیق سفر امــام حسین)ع( به کربلا  روای
ــود. دو قطعه ای که محسن چاوشی برای  ب
این برنامه اجرا کرد، به نام های »حسین ع« 
و »عباس ع« اســت. ترانه سرای هر دو قطعه 
ــت. ایــن خواننده در سال  ــوده اس چاوشی ب
۱3۹۵ هم قطعه »دل خــون« را به مناسبت 
اربعین حسینی با شعری از حسین صفا اجرا 
کــرد. قطعه »راه کربلا« هم دیگر اثر محسن 
چاوشی با حال و هوای کربلاست که در سال 

۱3۹2 منتشر شد.

 ارادت دسته جمعی در »سلام آقا«        
در دهه 80

محسن چاوشی در دهه هشتاد و در آغازین 
سال های فعالیتش هم سه قطعه در رثای سالار 
شهیدان اجرا کرد. دو قطعه »ظهر عطش« با 
ترانه ای از زنده یاد محمدرضا آقاسی و »غدیر 
خون« با ترانه ای از امیر ارجینی در آلبوم »سلام 
آقا« که با صدای جمعی از خواننده ها ازجمله 
رضا صادقی، محمد علیزاده، مهدی یغمایی 
منتشر شد، جای گرفت. این آلبوم شنیدنی 
۱388 در دسترس علاقه مندان  در ســال 
قرار گرفت. اما چاوشی در سال ۱383 و در 
اولین آلبوم غیررسمی خود به نام »نفرین« هم 
قطعه »غریب مادر« را به امام حسین)ع( تقدیم 
کرد. ترانه سرای این قطعه، مریم حیدرزاده 
است: »ناله ز درد هجران وای از غم جدایی/ 
فکر وداع باید از روز آشنایی/ با من بمان برادر 
طاقت نمانده دیگر/ بــاور نمی کنم من شد 

موسم جدایی«.

فراخوان عضویت دفتر شعر جوان

دفتر شعر جــوان بــرای نخستین دوره در فصل 
جدید فعالیت آموزشی خود از شاعران جوان ۱۷ 

تا 3۰ سال سراسر کشور عضو می پذیرد.
در متن فراخوان این دفتر از شاعران علاقه مند 
دعوت شده سه تا پنج قطعه از آثار خود را در هر 
قالب شعری، همراه با مشخصات کامل )تصویر 
کارت ملی، نشانی کامل و کد پستی، تلفن همراه 
و ثابت( ارســال کنند. مهلت ارســال آثــار تا 3۱ 

تیر۱۴۰3 خواهد بود.
دفتر شعر جوان با هدف شناسایی استعدادهای 
ــال ۶8 شکل  ــا در سـ ــ ــوان و آمــــوزش آن ه ــ ج
گرفت.  ساعد باقری، محمدرضا عبدالملکیان، 
نیکو در  محمدی  راکعی و محمدرضا  فاطمه 

شکل گیری این دفتر نقش داشتند.

انتشار»دیباچه نویسی بر مرقع«

کتاب »دیباچه نویسی بر مرقع« که شامل نگارش 
تاریخ هنر در ایران قرن دهم هجری نوشته دیوید 
رحیمی  حنیف  ترجمه  با  است  جی.راکسبرو 
پردنجانی منتشر شد.به گزارش روابط عمومی 
فرهنگستان هنر، این کتاب، تنها اثری است که 
به تحلیل تاریخی و محتوایی دیباچه های مرقع در 
اواخر دوره تیموری و اوایل دوره صفوی پرداخته 
و برگردان آن به زبان فارسی برای علاقه مندان و 
پژوهشگران تاریخ هنر ایران ضروری است.در اثر 
پیش رو، نویسنده تلاش گسترده و دقت وافری 
کرده تا بتواند از میان انبوه متون ادبی و تاریخی، 
ارتباطات بینامتنی و قالب های مشترک فکری را 
کشف و پرتویی تازه بر مطالعات هنر ایران بتاباند.

پویش »نویسنده شو« برگزار می شود

ــده شـــو« بـــاهـــدف شناسایی  ــن ــس ــوی ــش »ن ــوی پ
استعدادهای نویسندگی به ویژه در گــروه سنی 
نوجوان، توسط نهاد کتابخانه های عمومی کشور 
برگزار می شود.علاقه مندان می توانند برای شرکت 
در این پویش، برای دریافت یکی از داستان های 
»پنجه های آهنین«، »داستان رویاساز«، »دست 
دوستی« و »هیچ کاره های حسینیه« و شرکت در 
پویش، به سامانه مسابقات الکترونیک کتابخوانی 

نشانی ketabkhooon.ir مراجعه کنند.

 سرقت از موزه بریتانیا 
به راحتی آب خوردن!

کمتر از یک سال پس از پیدا شدن صدها اثر باستانی 
مفقودشده از مــوزه ایتالیا، یک هنرمند برزیلی 
یک سکه تاریخی را از ویترین این موزه برداشت و 
به عنوان بخشی از یک پروژه هنری در جعبه اهدایی 
در لابی موزه قرارداد.ماه گذشته، ایل سارتوزی، 
هنرمند سبک کانسپچوال )مفهومی( برزیلی، در 
موزه بریتانیا یک سکه جنگ داخلی انگلیسی را 
با یک سکه جعلی تعویض کرد و آن را در صندوق 
اشیای اهدایی موزه قرار داد.سارتوزی در این باره 
گفته که این ایده زمانی به ذهنش خطور کرد که یک 
راهنمای داوطلب موزه را دید که سکه هایی را به 
بازدیدکنندگان می دهد تا آن ها را در دست بگیرند. 
او سکه نقره قرن هفدهمی که یکی از اشیای کمیاب 
موزه بود را درخواست کرد و آن را با سکه جعلی 
تعویض کرده است. او سپس سکه اصلی را در جعبه 
مجموعه موزه درراه خروج گذاشته.موزه بریتانیا 
درباره نحوه به دست آوردن برخی از آثار باستانی 
که در اختیار دارد تحت نظارت قرار گرفته است 
و برخی از کشورها خواستار بازگرداندن قطعات 
هستند. این آثار شامل سنگ های مرمر پارتنون و 
برنزهای غارت شده توسط سربازان بریتانیایی در 

سال ۱8۹۷ از پادشاهی سابق غرب آفریقاست.

 دلدادگی حسینی 
به سبک چاوشی 

 به بهانه استقبال گسترده از قطعه تازه منتشرشده 

 »تکیه کوچیک«،به  کارنامه  هنری محسن چاوشی 
با محوریت قیام سید الشهدا)ع( پرداخته ایم 

نگاه روز

با شاعران ترکیه

  الهه آرانیان
calture@khorasannews.com

شیلاتِ ماهی
»شیلات« به معنی »ماهیگیری و امور مربوط به 
آن« و نیز به معنی »سازمان یا شرکتی که امور 
پــرورش، صید و فروش ماهی را بر عهده دارد« 
است. در هر صورت با ذکر »شیلات« نیازی به 

آوردن »ماهی« نیست.

نیم  رخ صورت
»نیمرخ« به معنی نصف صورت انسان است که در 
معرض دید بیننده قرار دارد، بنابراین به کار بردن 

آن با کلمه »صورت« جایز نیست.
برگرفته از »فرهنگ درست نویسی سخن«
تالیف استاد حسن انوری 

غلط ننویسیم

صفحه آرایی

layout@khorasannews.com
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واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد

ویژه نامهروزنامه کتابمجله

لوگواینفوگرافیک گر ید


